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Abstract:

The safety and performance of nuclear plant relies, among others, on the qual-
ity of nuclear fuel. The quality fulfilling designed criteria of the fuel in use is
inspected and reported on periodically. Visual inspection focuses on the condi-
tion of the fuel based on its visual properties. During the inspection, the fuel
is being recorded and analysed by the inspector. The current state of the fuel
assemblies is compared to the historical statistics which helps do decide whether
this particular assembly remains or gets replaced. This thesis describe a project
initiated by Centrum Výzkumu Řež focusing on digital image processing methods
application to visual inspection process. The result of the project is a tool that
accelerates the process of report making. Firstly, it transforms the inspection
video into one image overview and highlight a significant part (more than 95%)
of possible defects to the inspector.
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1. Introduction
This thesis describes a project focused on an automation of nuclear fuel inspec-
tion realized on the reference to the Centrum Výzkumu Řež (CVR) and describes
methods applied in the process. The inspection plays a crucial role in nuclear fuel
life-cycle, it ensures reliability and safety of the fuel, preventing incidents resulting
from it’s undesigned behavior. The main subject of such inspection is Fuel As-
sembly (FA) shown in Figure 1.1. During the inspection various measurements
can be performed: physical deformations assessed by ultrasonic or laser based
methods, eddy-current examination checking the surface of the fuel rods [1] and
a human-based visual inspection.

Figure 1.1: Russian type of Nuclear Fuel Assembly arranged into hexagon. This picture
shows the main parts of visual inspection: fuel rods and spacer grids. In the picture,
few rods are extracted to reveal the inner structure. The other parts of the assembly are
not pictured for clarity. (source CVR)

The visual inspection in CVR is performed manually by the team of two
people: the camera operator and inspector. The camera operator screens FA
while the inspector is watching the video simultaneously, closely examining the
presence of fuel defects. The visual inspection takes place annually while the
nuclear reactor is down. During the inspection, only a sample of FA are inspected
- each is inspected individually [2].

The inspection videos can show only the peripheral fuel rods, the rods inside
are not visible to the inspector. They are not inspected visually, their state
is predicted from the state of the visible ones. The result of the inspection is
summarized in a report which contains data of all encountered defects stating
whether the assembly can be reused (possibly with repairs) or needs to be replaced
with a new one. The report contains images with all defects detected in a form
or manually composed One Image Overview (OIO). The typical situation is that
all anomalies found are within designed acceptance.

It is essential to properly define the word defect. In the nuclear fuel inspection
terminology, the word ”defect” refers to a deficiency which discards FA from
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future use. Throughout this work, the word defect refers to deficiencies which
require attention of the inspector who documents it and assess its severity.

The central topic of the project was to research into the possibilities of au-
tomation using Digital Image Processing (DIP) methods. The activity most suit-
able for improvement was the report making. Our idea was to generate OIOs
automatically from the videos and highlight all defects. This OIO can be imme-
diately used by the inspector for quick overview and as evidence in the report
making. The inspector is then not required to go through the whole video to
locate any particular defect - the whole video content is shown in OIO instead.
This information contraction has the following impact:

• It significantly reduces data processing time after the inspection.

• It lowers the possibility of a human error caused by subjectivity or fatigue.

This thesis present Fuel Defect Detection Method (FDDM) developed (by
the author and his supervisor) during three months of implementation. Our
target was to create a Proof of Concept (POC) for a task automation and defect
detection based on visual inspection videos. Such videos would require a change
in the screening process. So far, the inspection videos contain interruptions e.g
the camera stops to zoom in on a one place or returns to some previous locations.
Such parts would interfere with the design of FDDM and their recording was part
of this project as well.

The development went through three major iterations in which the recording
scene significantly improved—leading to consequent adaptation of FDDM (such
changes are discussed in detail in Section 3.4). At the end of the project, the
results of POC were asserted by CVR and the project continued.
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2. Related Work
The goal of visual inspection is to asses overall condition of FA, its defects
and their properties. The possible defects range from construction deformations
(bending, twisting) to corrosion and hydridation to debris and deposited materi-
als. The inspection should statistically reveal overall condition of the fuel inside
the whole reactor. Due to the limited time reserved for each inspection session
(between 70 and 120 hours annually [3]), only sample set of all FA in the reactor
is inspected.

The visual inspection focuses on defects ranging from chemical based on sur-
face spots to physical deformations (such as bow or twist) or cladding damage
(scratches, debris fretting or grid-to-rod fretting)[4; 2]. In this thesis, we focus
only on the spots, scratches and debris. The physical deformations were out of
scope of this POC.

Some level of defect is acceptable [2], for example—the oxide layer can be
commonly encountered but if not checked regularly, it can grow and form a solid
layer of corrosion which can peel off and deposit somewhere and it can eventually
lead to the cladding degradation and consequent fuel leakage. Such defects can
be seen in Figure 2.1. Such situation is prevented by the visual inspections.

According to Martina Mala [5], the inspection is performed on a dedicated
mobile-inspection-stand which is assembled in the reactor hall before each in-
spection session starts. The stand has a camera with a dedicated light for visual
inspection and a ultrasound device for leakage inspection.

The nuclear fuel inspection procedure is unique to each facility but what ap-
plies to all of them is human expertise. Due to the severity of a possible incident,
it is the inspector who makes final decisions which is based on the specifics of the
defect found, its historical data and the expertise coming from the community
of inspectors. In the field, the automation tools are used only for the most te-
dious manual work and as a support for decision making. One such example is a
nuclear fuel defect detection based on deep neural networks [6]. Authors collect
the dataset in the experimental facility training the neural network to recognize
and locate scratches. The article mentions no real application and results on real
data.

Artificial Neural Networks (ANN) were not used in our part of POC. The
goal of this project was to highlight all defects and let the inspector decide their
severity. Which means that FDDM was designed to maximize precision and mea-
sure recall. Due to the conservative approach of the inspection, it was acceptable
to have some false positives in the results as long as all severe defects had been
included. ANN, on the other hand, are used for the tasks where the precision is
the primary goal. In some tasks, ANN can achieve very high precision. The main
requirement for this is a reliable and credible dataset. Having a good dataset and
model is still not a guarantee of success. The process of ANN calculation is not
transparent therefore incorrect results could be corrected only by improving the
dataset.

Even though the ANN dominates the DIP field, some tasks suits better to
traditional techniques. One such example is defect detection performed on train
rails done by Min et al. [7]. Min’s approach has similarities to the one described in
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(a) Oxides [3] (b) Corrosion [4]

(c) Debris

Figure 2.1: Figure 2.1a depicts the real oxide spots that appears on the surface of the
assembly. If left to grow, it can lead to corrosion shown in Figure 2.1b. The corrosion
is the state that must be avoided since it can severely damage the cladding fuel rods
leaving a hole behind or peel off and deposit somewhere. Any foreign object or debris
can cause fretting that leads to damage of the cladding. Debris seen in Figure 2.1c
needs to be located and removed.
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this thesis. To achieve high quality dataset, Min build own screening equipment
and extract features from regular environment (also recorded on a video) with
the pipeline consisting of the following stages:

• Cropping frame to Region of Interest (ROI) using variance of image parts

• Image enhancing

• Actual defect detection

The results are then presented to the inspector who then takes decision. The
failure rate of such method is close to 5 % and the shortcoming of this method
is its sensitivity to uneven light which needs to be reduced in the future. In our
case, the problem is also well defined e.g. to locate white spots or (usually) dark
debris. The initial idea was to try straight forward DIP that will correspond to
the already well established methods of visual inspection. DIP methods proved
suitable for this type of task. DIP is suitable for defect with straight forward
visual properties. ANN would be better for defects having visual properties well
defined.

The nuclear fuel inspection specifics are considered trade secret therefore de-
tails of the process of inspection are not made public. Due to this fact, the
number of references cited in this chapter and the level of detail of the the in-
spection process is very limited. This project was driven by work and consultation
with Marcin Kopeć, Martina Malá and papers [5; 2; 3].
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3. Problem analysis
The goal of this chapter is to introduce the main characteristics of FA and its
possible defects (Section 3.1) followed by the detailed description of the exper-
imental facility which had a special scene equipped for recording of the mock
videos (see Section 3.2). The impact of the scene on the videos is described in
detail in Section 3.3. The outcome of this project was the design of FDDM as
well as the setup of screening process. The process of development consists of the
multiple iterations explained in Section 3.4.

3.1 Characteristics of Fuel Assembly
The subject FA is 1.5 m tall used in experimental reactors (nuclear plants have
FA which is around 4.5 m tall), it consist of 312 Fuel Rod (FR) organized into
hexagon by several Spacer Grid (SG)s. The number of SGs or distances between
them were not important to the method and can be neglected. Both FRs and SGs
are made of zircon alloy that visually resembles stainless steel. Each side of the
FA has 11 parallel and equidistant peripheral FRs with approximately 4 mm wide

[…]


• Point-light hard reflections reduced - After multiple experiments, the water
in the water tank was mixed with milk and a diffuser was installed on the
light attached to the camera.

In conclusion, FDDM can reliably turn videos from FA screening into OIO
and additionally highlight all the defects. During the development, we explored
a possible solution to SG extraction. We were successful in the extraction of it
in good light condition (under tube-light) yet it remains an open problem since
the result of point-light videos were unsatisfactory. The extraction was concluded
with a observation that the proposed algorithm is build on too-strong assumptions
hence the segmentation still remains an open problem.

5.4 Future works
Checking FA for surface defects is not the only goal of visual inspection. The
other is to measure and monitor construction defects (bending and twisting).
Such defects are common but if left unchecked they can result in a complications.
For example, bent or twisted FA prevents insertion of a control rod which can
lead to partial loss of control over the chain reaction. The construction defects
are measured manually during the inspection. This tedious and time consuming
activity can be automatized as well. For such improvement, further effort in
implementing already well-defined procedure is required.

Visual inspection results are compared across multiple sessions to get insight
into the processes in the reactor. This project can be improved further by adding
a defect properties classification feature. This will allow for tracking the changes
of individual defects in time and possibly a prediction of the defect development.

The most significant shortcomming of FDDM is the fact that it requires videos
with no interruptions. This requirement would mean great changes to the well-
established inspection process. To avoid that, OIO composition could be re-
designed to handle the interruptions. With additional effort, this could also be
improved to work online, so that the inspector would not have to move with the
camera back or rewind the video, the already-recorded part would be in the OIO.

To date, the inspection process utilizes only a single camera. Nowadays, it
is common to use multiple cameras at the same time. The company Ahlberg
Cameras 1 offers the system of multiple cameras with the dedicated light source.
Employing multiple cameras at once will allow inspector to overwatch the screen-
ing of multiple faces of FA at the same time and closely inspect the defects
afterwards with the help of OIOs.

1https://www.ahlbergcameras.com/
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6. Conclusion
This thesis is based on the project focused on application of image processing
methods in nuclear fuel visual inspection. We presented an algorithm that au-
tomatizes reporting of nuclear fuel visual inspection. The algorithm utilizes an
edge detector, Hough Transformation, registration based on convolution maxima
and signal filtering for output image cropping. The most significant benefit is the
transformation of the inspection video into a one image overview saving the time
required for re-watching the video during report filling. Additionally, this image
has defects highlighted so the inspector can check that all defects were noticed.

While examining the results, we have encountered some issues as well. Image
cropping can be improved to cover 100% of videos. Segmentation of OIO should
be redesigned due to huge variability of light conditions.

In conclusion, we have managed to automatize report making and a detection
of spots and debris to the satisfaction of the inspectors from CVR. With slight
changes to the screening process, we developed the method that helps inspector to
double-check all defects and generates materials used in the reports. The project
was finished within three months, at the end of which, after experimenting with
real data, the project was applied to real data and inspectors were satisfied with
the results.
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Appendices

A Cameras Parameters
The parameters of cameras Easypix GoXtreme Race Mini and Olympus IM005
are presented in Table 1.

Olympus IM005 GoXtreme Race Mini
Product type Digital camera Sport camera
Image resolution Up to 4000 x 3000 Up to 2592x1944

Video resolution

840x2160 @ up to 30 fps
3840x2160 @ up to 25 fps
1920x1080 @ up to 60 fps
1280x720 @ up to 120 fps

640x480 @ 60 fps
1280x720 @ 30 fps

Image pickup device 1/2.3” CMOS CMOS

Lens
Olympus lens
4.5 to 18.0 mm
f2.0 to f4.9

F3.1 f=9.3mm

Shutter speed 4 to 1/2000 sec. n/a
Monitor 3.0” 1.77”
Dimensions 113.0x66.0x31.9 mm 67x48x29 mm
Weight 250 g (including battery) 48 grams
Exposure ±2 ±2
Waterproof yes yes

Table 1: Table showing parameters of two cameras used in this project

B Videos
Throughout this thesis, we used figures that originate from one of the following
videos. The videos are attached to this thesis (see Attachement B.4).

B.1 Tube Light - EasyPix Action Camera
This video was taken by Easypix Action Camera under the tube-light at the very
beginning of the project. It represents the category of videos used to develop the
first prototypes of OIO composition and segmentation. The results of FDDM
applied to this video can be seen in Figure B.1

B.2 Point Light - EasyPix Action Camera
This video was taken by Easypix Action Camera as well but under the point-
light at the very beginning of the project. Videos of this category were used
to test and improve robustness of the prototypes developed for the tube light
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(a) OIO (b) Highlighted defects

Figure B.1: Tube light illuminated FA captured with EasyPix Camera
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type described in Section B.1. The results of FDDM applied to this video can be
seen in Figure B.2.

(a) OIO (b) Highlighted defects

Figure B.2: Point light illuminated FA captured with EasyPix Camera

B.3 Tube Light - Olympus Camera
This video represents the highest quality videos, it is recorded with Olympus
Tough under the tube-light. It has the best visual properties of all recorded
videos. Applied on this video, all methods work the best. The results of FDDM
can be seen in Figure B.3

B.4 Point Light - Olympus Camera
At the end of the project, the point-light videos were significantly improved.
Compared to the video described in Section B.2, the reflections are much less
sharp and the darker areas are better observable. This major improvement of the
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(a) OIO (b) Highlighted defects.

Figure B.3: Tube light illuminated FA captured with Olympus Camera. You can see
that the teeth of SGs (see B.3b) are highlighted implying that the SGs were not omitted.
That is because this image is considered high quality one and was used for the refined
segmentation. The SG defect inspection remained disabled though.
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video quality can be attributed to usage of the new camera as well as application
of a diffuser. The results can be seen in Figure B.4

(a) OIO (b) Highlighted defects

Figure B.4: Point light illuminated FA captured with Olympus Camera.
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