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Hlavní osa posuzované práce je tvořena algoritmy pro zpracování obrazu, které cílí na
automatizaci procesu vizuální kontroly jaderného paliva. Vstupy a výstupy jsou tedy jasně
definovány současně používaným procesem kontroly paliva.

Řešení práce navrhuje konstrukci automatizační pipeline, kde každý z kroků využívá existující
doménovou znalost. Jedná se tedy o adaptaci obecnějších algoritmů s využitím specifických
vlastností paliva. Kterými jsou:

- Očekávatelná geometrie objektů
- Kovový povrch generující odlesky
- Známý tvar, velikost a frekvence hledaných defektů

Jako hlavní přínos autor označuje sestavení one-image-overview, kompozitního obrázku,
který agreguje video z celé jedné strany palivového souboru. Tento přehledový snímek byl
pro zadavatele doposud nedostupný, nebo v horší kvalitě, a pomohl zrychlit proces vizuální
kontroly. V principu se jedná o sestavení panoramatické fotky palivového souboru bez
geometrického zkreslení, ke kterému se využívá znalost způsobu snímání.
Autor popisuje i další algoritmy pro zpracování vytvořeného OIO, které identifikují defekty na
palivu a poskytují potřebné reporty a výřezy OIO.

Práce je netypická svým konceptem. Autor popisuje tříměsíční projekt, kdy byl algoritmus
vyvíjen a konzultován s doménovým expertem. A po skončení projektu vznikl samotný text
práce a dokumentace. Navzdory těmto atypickým podmínkám diplomová práce splňuje
základní požadavky:

- Autor pracoval samostatně, pouze s dohledem vedoucího
- Klasická rešeršní práce byla nahrazena konzultací s doménovým expertem a

implementací existujících procesů do podoby SW
o V případě nejasností v procesu během tvorby SW byl text práce doplněn o

potřebnou doménovou znalost po skončení projektu
- Autor si musel nastudovat netriviální množství algoritmů pro zpracování obrazu a

vhodným způsobem je adaptovat (práce popisuje pouze použité algoritmy)
- Využité zdroje jsou adekvátně citované

Množství citovaných zdrojů v práci je spíše malé, lze to ale přisuzovat uzavřenosti celého
oboru. Tento fakt dokládá i množství uvolněných dat pro samotnou práci a zejména jejich
„imitace“ v laboratorním prostředí.

Přestože práce nenavrhuje žádný zásadně nový algoritmus pro zpracování obrazu, nebylo
podobné komplexní řešení vizuální kontroly doposud v odborné literatuře publikováno.
Z toho důvodu doporučuji práci přepracovat i do podoby vhodné pro impaktovaný vědecký
článek.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.
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